ULLIAN,  
in statu onibus  
MELLI.

A.V.  
16

## Adnotat. in lib.

202

de confessione soli Deo facienda, & consilio dumentat a sacerdotibus petendo. Idque ad verba illa cap. 9. Exomologesis est, &c. adiuvoli presbyteris, caris Dei ad geniculare, & quae edem pertinent: Cum igitur prouoluit hominem, magis relevat; cum accusat, excusat; cum condemnat, absolvit. & illud cap. 10. Videlicet siquid humanæ notitiae subduxerimus, proinde & Deum celebamus. An melius damnatum latere, quam palam absoluī? Quis pro nostra sententia facere quis dubiter?

CAP. I.

2. Pœnitentiam, hoc genus hominum, &c.] Caput hoc primum in scriptis: Quid de bonis factis non sit pœnitentia. Atqui, ut adnotat Rhenanus, Gentiles hic intelligit, iuxta quod & in Apolog. dixit: & de vestris fuius. Sicut autem hic: naturaliter, sic & alibi aduers. Marc. dicit: scilicet animalibus falos.

3. quippe res Dei ratio, &c.] De ratione Dei (inquit Rhenan.) quid videlicet omnia qua Deus facit, sine naturalia, habes in superioribus libris separamerò. Vt aduers. Marc. lib. 2. Bonitas Dei & ratio eius, huic quoque instituto patrocinantur, in omnibus conspirantes apud Deum nostrum. Nec ratio enim sine bonitate ratio est, nec bonitas sine ratione bonitas. Item: & hoc bonum sine dubio & rationale. Legimus autem ex MS. 2. nihil que non. Metaphoram vero esse adnotavit Rhenan. à nauigante sumptu, ubi legitur: fine gubernaculo rationis transfertantes. Ego vero legi paulop̄st: deuerterunt, pro: diuerterunt, tum quod infra legatur, tum quod phrasis sit Tertullianica, de qua latius lib. aduers. Valentini.

4. prout quid in ingratiam cecidit.] Nos (inquit Rhenan.) attendo quod alibi etiam ingratia vocabula vñatur pro ingratitudine, sc̄issimus, prout quid in ingratiam cecidit. Sic infra in hoc ipso libro: videbit ergo ingratia hominum, si etiam bonis factis pœnitentiam cogit. Viderit & gratia, si captatio eius ad benefacendum incitamento est. Vbi vides ingratiam opponi gratia. Qui etiam reponit recte: pœnitentia speciem, pro: patientia spectem, ex Gorlensi cod. quantumvis legant: patientia MS. 3. cod. nequecum hinc illa patientia mentio. Eadem etiam acceptum debemus: contra pœnitentiam malorum, pro: patientia malum. Incubandi autem verbo (inquit) & in praed. & in sequ. vñatur, de quo videat Lector ad lib. de Patientia Adnotaciones nostras.

CAP. II.

5. Quid si Dei, &c.] Titulum capituli huic dedimus: De vera delictorum pœnitentia. Atqui adnotandum hic illud: merita pœnitentia. Item: Si acceptator, etiam remunerator, denique: Bonum factum Deum habet debitorem, sicut & malum; quia iudex omnis remunerator est causa. Item illud cap. 6. mercedem perennis vita, ac: vt possimus mereri; idque contra negantes operum bonorum merita, de quo loco communis latius libris ad Mart. & de Patientia. Hic sufficiat illud Paciani locum hunc imitanus ad Sympronianum contra Nouatianos: Pœnitentium venia, meritum consitens.

6. timentes Dominum scilicet.] Pertinet hoc ad primam Pœnitentia partem, quæ est contritus, cuius

initium timor Domini, sc̄uti infra Author cap. 5. dicit dñs verbis, & B. August. lib. de Pœnitent. medi, contra quam sentiunt infirmi adiutare sarij, dicentes, ut Laurentius, optimam pœnitentiam esse nouam vitam, neque illa contritione opus esse, aut (sc̄uti etiam sacerdos) nisi seruili quodam timore qui metum incautat. Certe illa necessario conuincitur vel ex illo Iſai. 26. secundum 70. A timore tuo Domine concepimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum salutis.

7. ad suam misericordiam maturauisſet.] Haec est (inquit Rhenan.) matura ſe recipiſſet & in tempore. Sic Cyprianus gratiam maturantem eleganter ad Donatum dixit: Accipe (inquit) quid sentiunt atqueā dicitur, nec per moras temporis longe agnitione colliguntur, sed compendio gratia maturantis habiſſur.

8. pœnitentiam dedicauit.] Dedicandi verbū (eodem Rhenano teste) libenter vñtur Tertullianus, de nosis rebus loquens, ut aduers. Marc. lib. 1. vt imp̄rio eius diuinā bonitas in terris dedicaret, lib. de Carn. resurrectione: De materia potius subiacenti volunt ab illo vñuerſitatem dedicant. Cyprianus de Aurelio: Interim (inquit) vñb̄ haec exp̄icatur est pacem, dum dedicat lēt̄ōrem. Vide & Adnotat. nostras in B. Cypr. Epist. 33. num. 9.

9. prætere intinctionem pœnitentia.] Intinctionem vocat Baptismum (inquit Rhenan.) ut infra. Erga pœnitentiam vitium, presumptio intinctionis importat. Item: Hac enim prima audiens intinctionē est, metus integer. Sie aduers. Præx. Et nouissime mandans ut tingerent in partem & filium & spiritum sanctum, non in vñnum. Nam non semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tingimur. Ita loquitur & Cyprianus. Expone (inquit Rhenan.) prætere pœnitentia, hoc procedere pœnitentiam. Qui ex Gorlensi cod. cōfigurant componeret, pro: anteponere, & iis: Dominus scilicet afterens, subaudit: salutem. Et item significantius quod legitur: pœnitentia vñtē & radens, quād quod habet 1. editio & MS. auerteret & tradens; item placet: foris, quod habent eandem, magis quād: foris, quod MS. Atqui opera (inquit rēcte Rhenan.) pr̄ labore, Legimus denique cum Latino & MS. ne bonis vñquam factis, pro: ne nobis.

10. cui pœnitentiam inuidat delinquentium pœnitutum.] Sic distinximus iuxta Latinū mās, & qui inuidat (ut Rhenan.) verbum usurpatum (in Tertulliano ad Vxorem lib. 2. De cibo, de pecunia) inuidare, desiderare, in mente habere? & in lib. infra: Eam tu peccator, mei similiſ ita inuidat.